3

·

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /GDĐT

V/v triển khai Kế hoạch hưởng ứng Ngày hội Sống xanh và Tháng hành động vì môi trường năm 2024
trên địa bàn Quận 7

	    Quận 7, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS (CL&NCL).

Căn cứ Kế hoạch số 2139/KH-UBND ngày 12/4/2024 của Ủy ban nhân dân quận về hưởng ứng Ngày hội Sống xanh và Tháng hành động vì môi trường năm 2024 trên địa bàn Quận 7.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung như sau:
I.  MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:
· Tiếp tục nâng cao hành động chung tay bảo vệ môi trường của các cấp chính quyền, các tổ chức đoàn thể chính trị – xã hội thông qua tuyên truyền sâu rộng đến cộng đồng doanh nghiệp và dân cư thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu và ngày Môi trường thế giới.
· Tiếp nối và phát huy kết quả đạt được trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo vệ môi trường, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích và truyền cảm hứng cho thiếu nhi, học sinh trên địa bàn, thúc đẩy hình thành lối sống thân thiện với môi trường đến mọi tổ chức và cá nhân trong cộng đồng dân cư.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:
1. Quảng bá về Ngày hội Sống xanh lần 4 – năm 2024:
Ngày hội Sống xanh Thành phố Hồ Chí Minh là sự kiện thường niên phát động các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường trên toàn địa bàn Thành phố, đồng thời tạo các sân chơi lành mạnh, bổ ích và truyền cảm hứng cho nhiều nhóm đối tượng dân cư tìm hiểu và thực hành các giải pháp tiêu dùng bền vững, hình thành lối sống thân thiện với môi trường; Giới thiệu, quảng bá các sản phẩm thân thiện với môi trường, góp phần thúc đẩy các hoạt động sản xuất và tiêu dùng bền vững.
· Thời gian dự kiến diễn ra: ngày 08 và 09/6/2024.
· Địa điểm: Công viên Văn Lang, số 238 đường An Dương Vương, Phường 9, Quận 5, Thành phố Hồ Chí Minh.
· Các hoạt động trên sân khấu chính: Biểu diễn nghệ thuật kết hợp truyền thông về bảo vệ môi trường; diễn đàn chia sẻ và giao lưu khách mời về lối sống thân thiện với môi trường; triển lãm, trình chiếu các tư liệu về các hoạt động bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố; tuyên dương, khen thưởng các điển hình tiêu biểu trong công tác bảo vệ môi trường và trao giải các hội thi.
· Các hoạt động tại khu vực các gian hàng:
+ Không gian Triển lãm xanh: Giới thiệu các sản phẩm, dịch vụ thân thiện với môi trường của các doanh nghiệp, tổ chức, đơn vị trong các lĩnh vực khác nhau; giới thiệu về các dự án bảo vệ môi trường, chương trình truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; các dự án, mô hình giảm phát thải khí nhà kính (Net Zero), kinh tế tuần hoàn, các mô hình bảo vệ môi trường dựa vào cộng đồng, mô hình trường học xanh...
+ Sân chơi Sống xanh: Tổ chức các hoạt động tìm hiểu và thực hành các giải pháp tiêu dùng bền vững, lối sống thân thiện với môi trường; Các trò chơi tương tác theo các chủ đề sống xanh, đố vui và giải đáp thắc mắc về sống xanh….; Trao đổi đồ cũ, tổ chức thu gom chất thải nguy hại, chất thải điện tử từ hộ gia đình, phân loại và thu gom các loại chất thải có thể tái chế…
2. Công tác truyền thông về bảo vệ môi trường
· Đồng loạt tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, trang tin điện tử, các kênh thông tin tuyên truyền của đơn vị; ứng dụng công nghệ thông tin, phát huy các mặt tích cực của mạng xã hội trong tuyên truyền những nội dung, mô hình hay trong bảo vệ môi trường bằng nhiều hình thức phong phú, sôi động, hạn chế tối đa sử dụng băng rôn, phướn dùng một lần...
· Đẩy mạnh phân loại rác tại nguồn, các hoạt động tuyên truyền về giảm sử dụng túi ni lông khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng một lần tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn; Vận động các hệ thống bán lẻ triển khai các chương trình khuyến khích khách hàng đem theo túi khi mua sắm, hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng một lần.
· Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về bảo vệ môi trường đến người lao động; rà soát hướng dẫn, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh chấp hành nghiêm Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.
· Phối hợp quảng bá về Ngày hội Sống xanh lần 4 – năm 2024; vận động người dân tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Sống xanh lần 4.
3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường năm 2024
· Tổ chức các hoạt động trồng cây xanh và phát triển mảng xanh; cải tạo, xử lý các điểm ô nhiễm, thực hiện các công trình xanh ở các trường học và có giải pháp quản giữ hiệu quả, không để phát sinh rác tại các điểm đã chuyển hóa.
· Duy trì đều đặn việc hưởng ứng tham gia các đợt ra quân tổng vệ sinh ngày “Chủ nhật xanh”; Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình “15 phút vì thành phố văn minh – sạch đẹp – an toàn”; làm sạch đường phố, khai thông cống rãnh, bỏ rác đúng nơi quy định,...
·  Thông tin đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về việc các cơ quan có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về vệ sinh nơi công cộng, kinh doanh lấn chiếm lòng lề đường, các trường hợp lấn chiếm cửa xả, hầm ga thoát nước, lấp miệng hố ga và các công trình lấn chiếm kênh rạch; sử dụng hình ảnh trích xuất từ camera tại các khu dân cư để xử lý các hành vi vi phạm vệ sinh môi trường bằng nhiều hình thức như nhắc nhở thông qua tổ dân phố, xử lý bằng hình thức phạt tiền thông qua hình ảnh ghi nhận được,...
· Duy trì hoạt động thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình trên địa bàn quận; tăng cường sự tham gia hưởng ứng của người dân và lượng chất thải được phân loại, thu gom, xử lý đúng, hạn chế tác động tiêu cực đối với môi trường và sức khỏe cộng đồng.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
· Hiệu trưởng các trường học tổ chức tuyên truyền giáo viên, nhân viên, học sinh giảm sử dụng túi ni lông và sản phẩm nhựa dùng một lần; lồng ghép các nội dung trên vào các bài giảng của giáo viên trên lớp hoặc trong buổi học trực tuyến.
· Hiệu trưởng các trường học tổ chức các cuộc truyền thông, các hội thi nhằm giáo dục cho học sinh ý thức về bảo vệ môi trường, lối sống xanh, thân thiện với môi trường; treo băng rôn hoặc đăng tải các thông tin trên bảng tin điện tử nhằm cổ động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới và Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn.
· Hiệu trưởng các trường học tuyên truyền, vận động học sinh và gia đình hưởng ứng tham gia chương trình “Tuần lễ thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình năm 2024” theo Kế hoạch số 1672/KH-UBND ngày 25/3/2024 của Ủy ban nhân dân Quận.
· [bookmark: _GoBack]Thời gian thực hiện: Từ ngày 22/3/2024 đến 30/6/2024.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.
·  (
TRƯỞNG PHÒNG
Đặng Nguyễn Thịnh
) (
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.
)
·
·
·
·
·
·